

Att. Gülay Öcal  
Miljø- og Fødevareministeriet  
Fødevarestyrelsen  
Stationsparken 31-33  
2600 Glostrup

1. november 2017

**Vedr. høring over udkast til ændring af dyrlægebekendtgørelsen, dyreejerbekendtgørelsen samt bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr.**

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 12. oktober 2017 vedr. høring over udkast til ændring af dyrlægebekendtgørelsen, dyreejerbekendtgørelsen samt bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr (J.nr. 2017-15-31-00340). Det Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger.

Det Dyreetiske Råd har tidligere udtalt sig om kastration af svin, i 2008 i et høringssvar til høring over Dyreværnsrådets udtalelse om kastration af pattegrise<sup>1</sup>, og i 2010 i høringssvar til høring over ændring af bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr<sup>2</sup>.

I 2008 tilsluttede Det Dyreetiske Råd sig Dyreværnsrådets betragtning om, at endemålet bør være, at kastration af pattegrise undgås. Det Dyreetiske Råd skrev videre bl.a., at Rådet fandt det påvist med rimelig sikkerhed, at brug af fuld narkose eller lokalbedøvelse forud for kastrationen reducerer smertereaktionerne ved indgrebet. Set alene fra en dyrevelfærdsmæssig synsvinkel fandt Det Dyreetiske Råd, at det optimale vil være, at grisene er smertedækket både under og efter kastrationen, og Rådet ville derfor foretrække, at der stilles krav om både bedøvelse og smertedækning. Det Dyreetiske Råd udtrykte dog forståelse for, at der kan være store praktiske problemer forbundet med dette og satte spørgsmålstegn ved, om der kan sikres en effektiv smertedækning, med mindre smertebehandlingen foretages inden kastrationen, hvilket betyder, at grisene skal håndteres flere gange.

I 2010 tilsluttede Det Dyreetiske Råd sig principielt set det foreslåede krav om smertedækning ved kastration af pattegrise. Rådet fandt, at dette – ideelt set i kombination med brug af bedøvelse – vil være at foretrække, hvis indgrebet skal udføres. Rådet fastholdt samtidig sin holdning fra 2008 om, at kastration på længere sigt helt bør undgås.

I forbindelse med den indeværende høring understreger Det Dyreetiske Råd indledningsvis, i lighed med de tidligere høringssvar, at målet fortsat bør være helt at undgå kastration af svin. Så længe kastration foretages, kan Rådet dog i lighed med tidligere høringssvar tilslutte sig brug af bedøvelse og smertelindring, der sikrer, at dyrene er effektivt smertedækket både under og efter indgrebet.

Det Dyreetiske Råd konstaterer, at der i indeværende høring alene lægges op til brug af lokalbedøvelse, ikke fuld bedøvelse (narkose), som supplement til kravet om smertelindring. Hvis der kun skal anvendes lokalbedøvelse og ikke fuld bedøvelse, er det efter Rådets opfattelse afgørende at sikre, at anvendelsen af lokalbedøvelse samlet set er bedre velfærdsmæssigt for grisene, end hvis det ikke anvendes. Rådet minder derfor om, at effekten af at bruge lokalbedøvelse afhænger af, hvordan den bruges, herunder præcist hvor bedøvelsen lægges, og hvor lang tid der går, fra bedøvelsen er lagt, til kastrationen foretages. Rådet anbefaler derfor, at den forskning, der efterhånden er på området, lægges til grund for klare krav i uddannelsesmaterialer, både i forhold til injektionsteknik og til afventning af præparatets virkning, inden indgrebet foretages. Rådet mener i forlængelse heraf, at i det omfang, der kan gives dispensation fra uddannelseskravet til personer, der har en tilsvarende uddannelse fra et andet EU-land, bør det sikres, at der her er undervist i samme teknikker mm., som er godkendt i Danmark.

Det Dyreetiske Råd ser desuden gerne, at kravet om brug af lokalbedøvelse ved kastration gøres til et lovmæssigt krav, så længe indgrebet stadig er tilladt. Da der i indeværende høring alene lægges op til en frivillig ordning, vil Rådet derfor opfordre til, at det statslige dyrevelfærdsmærke tilføjes krav om brug af lokalbedøvelse ved kastration. Rådet håber, at dette også vil kunne inspirere til, at samme krav tilføjes andre mærkningsordninger, der omfatter forhold med betydning for dyrevelfærd.

Endelig peger Det Dyreetiske Råd på, at der også er behov for en længerevarende smertebehandling efter kastrationen, hvis grisene skal være fuldt smertedækket.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen  
Sekretariatsleder

<sup>1</sup> Høringssvar af 22. august 2008 til høring over Dyreværnsrådets udtalelse om kastration af pattegrise (Sagsnr.: 2008-5440-0017):

<http://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/hent-fil/publication/hoeringssvar-om-kastration-2008/>

<sup>2</sup> Høringssvar af 1. oktober 2010 til høring over udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr (Sagsnr.: 2008-5440-0023):

<http://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/hent-fil/publication/hoeringssvar-om-kastration-2010/>